
Nr. 10 64 metait

*
New York, N.Y. - 10001'- 1971'm. March-Kovo 12 d.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

PAVOJUS PRANU IR ALGIRDUI BRA \SKAMS

Turkijos aukščiausiojo teisino sprendimas 
Prano ir Algirdo Bražinskų byloje nėra jiems 
palankus, nes panaikinami ankstyvesnieji 
Turkijos teismų kelių instancijų sprendimai 
apie jų pripažinimų politiniais tremtiniais. 
Bet šis sprendimas dar nenusako galutinai 
koks likimas Bražinskų laukia. Visa ši byla 
gražinama Trebizondo žemesniam, teismui iš 
naujo svarstyti. Suprantama, kad nesant 
tikslių informacijų apie šios bylos eigų, 
o taip pat nežinant minėto aukščiausio teismo 
motyvų, negalima nusakyti tolimesnę Bra
žinskų bylosi eigų. Bet atrodo, kad labai

pasikeitimo jų padėtyje neturėtų būti. Tačiau 
jokiu būdu negalima paneigti, kad Bražins
kams yra neabejotinai didelio pavojus, nes 
jie gali būti išduoti rusams sunaikinimui. 
Lietuvių visuomenės susirūpinimas visai 
suprantamas^ .Visos lietuvių organizacijos, 
kurios ryžtasi Bražinskams pagelbėti tebėra 
aliarmo padėtyje. Lygiai ir visi lietuviai 
privalo budėti ir suteikti savo broliškų pa
galbų j tokių skaudžių nelaimę patekusiems 
Bražinskams.

11MO KUDIRKOS LIKIMAS

Dėl Simo Kudirkos likimo kyla vis didesnis 
susirūpinimas. Sovietų propagandiniai lape
liai išspausdino paniekinantį su Kudirka 
pasikalbėjimų ir visokiais būdais jį šmeižė, 
nesigėdindami net jo kalbų pamėgždžioti, 
būk tai, jis kas antras žodis vis sako “a ne“, 
lyg būtų koks nevykėlis, sužalota kalba 
ligonis. Bet ten buvo rašoma, kad jis puikiai 
atrodo, kad gyvena naujame bute Klaipėdoje. 
Bet štai atėjo naujos žinios ir pasirodė, kad 
viskas buvo melas. Pavyzdžiui, buvo sakoma, 

kad Kudirka yra Vilniaus kalėjime, o per 
Naujus Metus jį ten aplankė žmona. Naujomis 
žiniomis Kudirkos žmona jau senai esanti 
išgabenta nežinoma kryptimi. Bet ji aplankė 
jo motinų. Kur šiuo metu Kudirka tikrai yra, 
sunku pasakyti. Kai kas net spėlioja,, kad 
jo gyvyjų tarpe jau nebėra. Nepasitikėjimas 
sovietų šaltiniais savaime atsiranda, kai 
dažnai jie sugaunami bemeluojant.

Simui Kudirkai taikomas kaltinimas val
stybės išdavimu. Tai sovietiniu požiūriu, 
labai sunkus nusikaltėlis. Todėl ir sakoma, 
kad Kudirka jau sėdėjo Vilniaus kalėjime, 
kai buvo rašoma apie jo laisvų gyvenimų 

- Klaipėdoje.
PENSIJOsl’ADIDINTOS DEŠIMTS NUOŠIMČIŲ 

Žiniomis iš WaShingtono Kongresas pri
ėmė nutarimų padidinti pensijas dešimts

Lietuvių motinų suorganizuota demonstracija New Yorke prie Junginių Tautų sovietų delega
cijos pastatų ( ...

nuošimčių. Sis nutarimas pasiųstas į Bal
tuosius Rūmus prezidentui pasirašyti. Padi
dintas pensijas gaus 26 milijonai amerikie
čių. Prezidentas nusistatęs šį nutarimų pa
tvirtinti nedelsiant. Mažiausia pensijos suma 
padidinama -vienam asmeniui nuo $ 64. iki 
$ 70.40 į mėnesį. Aukščiausioji pensijos 
suma pakeliama vienam asmeniui nuo $ 190. 
iki $ 209. į mėnesį. Padidinti pensijų čekiai 
bus išsiuntinėti ateinančio birželio mėn. 
pradžioje. • Pensijos pakeliamos nuo šių 
metų sausio l1 dienos.

LIETUVIŲ DEMONSTRACIJOS
/ i

Visoje eilėje žymesnių lietuvių kolonijų 
įvyko demonstracijos, kurių tikslas atkreipti 
pasaulio dėmesį į Simo Kudirkos tragiškų 
atvejį, o taip pat sudaryti palankias viešo
sios nuomonės nuotaikas Pranui ir Algirdui 
Bražinskams, kurie gali būti išduoti sovie
tams. Ypatingai gausi ir įspūdinga lietuvių 
jaunuomenės demonstracija buvo Chicagoje. 
Ja susidomėjo didžioji spauda, televizija 
ir radio. Ten viena mergaitė nešė plakata: 
“Mano tėvų rusai nužudė Sibire“. \

New Yorko jaunimas demonstravo / prie 
Jungtinių Tautų sovietų atstovybės. Jaunimo 
pagaminti plakatai buvo iškalbingi."O labiau
sia patraukė spaudos ir visuomenės dėmesį 
lietuvių motinų suorganizuota demonstracija.

ŽYDŲ DEMONSTRACIJA MASKVOJE
i

Žydai, daugumoje iš Rygos ir Vilniaus 
atvyko į Maskvų ir įvykdė ten neįprastų 
demonstracijų. Jie užėmė Aukščiausiojo 
Sovieto ir Kompartijos kai kurias patalpas 
ir užsienio žurnalistams pareiškė, kad jie 
iki tol neapleis savo vietų, kol jiems nebus 
pažadėtos vizos išvykti į Izraelį.



__  _  --- - <i» i rjiic- f'^Trr^- ’^s«**»* -ft*‘v
Y ' -

>----------------------r- '■ . .. .. —

T&vijne SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AM L* I KO II OMCiANAS

Lithuanian Weekly
Published Every Friday 

by the Lithuanian Alliance of America

JUOZAS PETRIiN AS 
EDITOR

ALGIRDAS BUDRECKIS 
MANAGER

Yearly Subscription Rates:
In the United States ....................... .....^......... $4.00
v Foreign Countries........ ..............................$5.00

* 307 WEST 30th STREET
NEW YORK, N.. Y. 10001 

Telephone LACKAWANNA 4-5529

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, 
at the Post Office at New York, N. Y., under the Act 
of March 8, 1878.

SLA kuopų pranešimai ir skubus raštai redakcijai 
reikia siųsti nevėliau, kaip prieš savaitę, laikraščio 
nuftieriui išeinant.

Keičiant adresų bfttina pranešti senasis adresas ir 
nurodyti naujo adreso pašto zonos numerį.
Už skelbimų turinį redakcija neatsako.

Baltijos valstybės
Sovietą Sąjungoje

Baltijos valstybes, nors jau keli dešimt
mečiai kaip valdomos; sovietų, vis dar toli 
gražu neįsijungė į sovietinę sistemą. Ne
pasitenkinimas ir neapykanta okupantui tebėra 
ten stiprūs. Nes žmonės giliai jaučia prie
spaudą ii negali sutikti su įvairiais varžy
mais, kokius sovietai taiko savo piliečiams.

Apie nuotaikas Baltijos valstybėse galima 
spręsti ne tik iš to, jog pastaruoju metu net 
trim atvejais lietuviai bandė pabėgti j va
karus. Mes patyrėm šiuos faktus galima sa
kyti atsitiktinai, nes patys sovietai nei vienu 
žodžiu apie panašius pabėgimus nenori nei 
rašyti, nei kalbėti. Bražinskų. tragiškas 
nuotykis pasiekė vakarų spaudą neišvengia
mai, nes Turkijos spauda ir telegramų agen- 

v tūra apie tai paskelbė. Apie Simo Kudirkos 
pabėgimą* visų šio įvykio liudininkų, ne
išskiriant nei amerikiečių, buvo sutarta nu
tylėti. Gerai, kad pasitaikė latvis Briezė, 
kuris painformavo lietuvių organizacijas.

Turint galvoje sovietų pastangas pana- 
X sius įvykius nuslėpti, galima prileisti, kad 

tokių įvykių buvo daug daugiau. Gal yra 
žymiai daugiau nukentėjusių, apie kuriuos 
laisvasis pasaulis nežino.

Bet dar reikšmingas dalykas, kad ne iš 
kur kitur, o daugiausia iš Baltijos valstybių 
ir žydai' pakėlė griežtus protestus, prieš jų 
varžymus išvykti į Izraelį. Spaudos praneši
mu, į Maskvą suvažiavo žydai iš Rygos ir 
Vilniaus didesniame skaičiuje ir įvykdė 
negirdėto sovietuose pobūdžio demonstraci
jas, reikalaudami išvykimo vizų ir užimdami 
viešyjų įstaigų patalpas. Ši aplinkybė su
stiprina įspūdį,, jog Baltijos valstybės nepa
sidavė didžiarusiams ir reikalauja daugiau 
laisvių. 0 kas dar svarbiau, tai pastebimas 
šių priešiškų didžiarusiams nuotaikų dides
nis išsiplėtimas įvairiuose sluoksniuose. Ne 
vienas kitas, ne atsitiktiniai akmenys, bet

* VYDŽIŲ EŽERE nesenai važiavo ves
tuvininkų sunkvežimis ledu ir įlūžo, nes 
šiemet Lietuvoje esanti labai nešalta žiema 
ir ledas buvęs silpnas. Prigėrė apie 30 
žmonių. ’

* AMERIKOS LIETUVIŲ kalbos pavyz- 
džiais Vilnioje buvo paremtas jauno moksli
ninko L.Pažusio darbas, pavadintas: - Fo
netinė ir morfologinė angliškų skolinių in
tegracija Amerikos lietuvių kalboje.

* PARYŽIUJE, Vasario 16 iškilmėse buvo 
pabrėžta mintis: - “Visų išeivijoje sukurtų 
organizacijų vedamoji mintis toji pati - pa
jungti visas suburtas jėgas vienam bendram 
darbui, - visomis priemonėmis talkininkauti 
tautai jos pasipriešinimui svetimųjų paver
giančioms pastangoms“.

* P.A.IVINSKIS, Jono Ivinskio, Chicagos 
sėkmingo prekybininko sūnus, Australijoje 
Vasario Šešioliktosios iškilmėse pasakė pa
triotinę kalbą. P.A.Ivinskis mokslus baigė 
Australijoje ir dabar su savo žmona Jūrate 
glaudžiai dalyvauja vietos lietuvių kultūri
niame gyvenime.

* JUZĖ IR IZIDORIUS AUGAIČIAI c kurie 
Chicagoje turi restoraną, naujam Lietuvių 
Operos pastatymui aukojo šimtą dolerių i

* DR. VYTAUTAS BAGURSKAS gavo me
dicinos daktaro diplomą ir pradėjo gydytojo 
praktiką Urugvajuje. Pažymėtina, kad jaunas 
daktaras visada buvo aktyvus lietuviškoje vei
kloje, dalyvavo jaunimo organizacijose ir 
tautinių šokių ansamblyje.

* BOSTONO Lietuvių Piliečių klubas 
globoja sportuojantį jaunimą. Ypatingai sėk
mingi yra krepšininkai, kurie savo grupėje 
gavo pirmą vietą.

daugelis piliečių reiškia nepasitenkinimą 
esamu režimu.

Visos pastangos šias nuotaikas nuslėpti 
buvo bergždžios, nes ir atsakingi asmenys 
Vilniuje pastaruoju laiku buvo priversti apie 
tai prabilti. Ir žinoma, pirmoje eilėje buvo 
apkaltinti Amerikos lietuviai, kad jie skatina 
priešiškumą rusų režimui.

♦' * * * *
Rusų režimo patikėtiniai Amerikos lie

tuviams taikė pačius pikčiausius kaltinimus 
ir šveižė šios šalies lietuvių organizacijas. 
Bet melagingi yra visi kaltinimai ir keiksmo 
žodžiai nepasiekia savo tikslo, kadangi kiek
vienas lietuvis savo širdyje jaučia savo 
broliui, laisvės siekiančiam ir į mirtiną pa
vojų save padedančiam, gilią užuojautą. 
Kitaip ir negali būti. Nėra galios pasaulyje, 
kuri panaikintų lietuvių broliškus jausmus. 
Kur mūsų brolis bebūtų ir į kokią nelaimę 
jis patektų, šios šalies lietuviai visada ir 
pilna širdimi jam reikš užuojautą ir visomis 
išgalėmis stengsis jam pagelbėti. Tai mūsų 
šventa pareiga.

*****
TĖVYNĖ 2,

, * KUN. J.B1RBILIS iš Griškabūdžio visą 
savo gyvenimą rinkdavo ir užrašinėdavo lie
tuviškas dainas, pasakas ir mįsles. Jam mirus 
buvo rasta 700 dainų, užrašytų į magneto^ 
foninę juostelę, arba užrašytų jo ranka.

* KETVIRTOSIOS tautinių šokių šventės, 
kaip praneša komiteto pirmininkas dr. L. 
Kriaučeliūnas, meno vadove pakviesta esanti 
Genovaitė Brechmanienė-Dumčiūtė, kuri va
dovauja kanadiečių tautinių šokių ansambliui 
“Gyvatarui“. Kaip žinia, trečiosios tautinių 
šokių šventės meno vadove buvo Jadvyga 
Matulaitienė iš New Yorko. Būsimoje tautinių 
šokių šventėje bus pasirūpinta tautinių in
strumentų orkestru, kuris palydės šokius.

v

* K.S.KARPIUS, nusipelnęs Amerikos 
lietuvių spaudos veikėjas, lankosi Florido
je. Buvo St. Petersburge, Miami ir kitur. 
Jis nuŠistatęs aplankai Msą eilę clevelan- 
diečių dabar įsikūrusių Floridoje.

*7-

* KUN. B.SUGINTAS iš Chicagos, pa
siuntė Vasario 16 gimnazijai $ 700.00.

* KAUNE IR VILNIUJE labai dažni rusų 
teatrų spektakliai. Atvažiuoja artistai ne tik 
iš Leningrado ir Maskvos, bet ir iš gilumos - 
Rusijos miestų, kaip Tula, Gorkis ir kiti. 
Tai dar viena priemonė rusinti lietuvišką 
publiką.

* MARIETTA SAVICKAITĖ gavo titulą - 
“Miss Galas“. Ši graži lietuvaitė iš Gelongo 
rengiasi dalyvauti bendrame Australijos gra
žuolių konkurse, tikėdamosi laimėti “Miss 
Australia“ titulą.

*

* DAKTARĖ Irene Hebe-Gikytė yra dabar 
pati jauniausia Argentinoje lietuvė gydytoja.

** IZIDORIAUS IR VYTAUTO Vosyliūnų 
koncertas įvyksta kovo 27 dieną, Carnegie 
Recital Hall, New Yorke.

"n .......... j m ii<iiu,i

NENUILSKIME^ 1Z '
' Ii

Visų laisvojo pasaulio lietuvių pareiga dirbti 
Lietuvos laisvės rytojui. Aukodami Tautos Fon
dui remsime šio darbo vykdytojų VLIKą. •

Aukas prašome siysti: Lithuanian National 
Fund, 64-14 56th Rd., Maspeth, N.Y. 11378. •



K kvieno SLA veikėjo pareiga pagelbėti organizatoriui
*

Greitai atsiliepkit į S LA Vajaus Komisijos kvietimą. Naujų narių jratymo paskelbtos 
taisyklės veikia tos paeioe ir organizatoriai gali naujus narius įrašyti. 0 jų įrašytoji 
nauji nariai bus (skaityti j SLA Vajų, kurį dabar paskelbė SLA Vajaus Komisija. - 
Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo. Siųskite naujų narių aplikacijas 
tokia pat tvarka, kaip buvo iki 8io laiko!

Cleveland, Ohio
SLA 14 KUOPOS NARIŲ SUSIRINKIMAS 

r4r
SLA nariams pageidaujant saugios ir ra

mios kuopos sueigą vietos, dabar susirinkimai 
vyks kiekvieno mėnesio pirmą pirmadienį 
vakarais, Lithuanian Village namuose, 377 
East 185th St., Euclid, Ohio. Pirmas susi
rinkimas naujoje vietoje įvyks balandžio mė
nesio pirmą pirmadienį, bal. 5 d., 6:30 vai. 
vakare. Nauja sueigą vieta randasi šalia 
pašto įstaigos, lengvai pasiekiama automobi
liais ir autobusais, kurią vienas kursuoja iš 
Public Square, o kitas nuo Warrensville 
Center ir Cedar Road sankryžos, Nobel Road 
bei kitomis gatvėmis iki 185th Street ir iš ten, 
tomis pačiomis gatvėmis. Gerbiamieji nariai 
prašomi šiame susirinkime būtinai dalyvauti, 
nes reikės aptarti eilę svarbią reikalą ir iš
rinkti naują kuopos valdybą* Po susirinkimo 
ten pat bus broliškas pabendravimas. Nariai 
prašomi atvykti su savo šeimomis.

Valdyba 
CLEVELANDE REMIAMAS VASARIO 16-TOS 

GIMNAZIJOS BENDRABUTIS

Vasario 16 gimnazijos Vokietijoje, turimą 
bendrabuti krašto federalinė valdžia pripaži
no netinkamu ir remia gimnazijos vadovybės 
sumanymą statyti najjją, modernu bendrabutį. 
Tam reikalui valdžia paskyrė du trečdalius 
reikiamos sumos, apie $ 250,000.00 naujo 
bendrabučio statybai.

Vienas trečdalis, apie •_ $ 120,000.00, liko 
sukelti patiems lietuviams.

Mes, žinodami kokiose sąlygose ten likę 
lietuviai gyvena, ir kaip jie stengiasi savo 
vaikus išauklėti gerais lietuviais ir naudin
gais savo tautai, privalome visomis išgalėmis 
jiems padėti, i

Clevelandiečiai, tai suprasdami, įsteigė 
gimnazijos naujo bondrabhčio statybai remti 
komitetą. * Su* kitu ^koloniją lietuviais, rei
kiamą $ 120,000.00 sumą sudėjus, lietuviukai 
mokiniai, kuriu gimnaziją lanko apie 75, 
sulauks bendrabučio, modernaus, patogaus, 
kuris vilios ir kitus lietuviukus gimnaziją 
lankyti. Juk tai vienintėlė lietuviu aukštes
nioji mokykla laisvame pasaulyje. <

Clevelando vajaus komiteto pirmininkas 
yra inž.1 J.Augustinavičius, vicepirmininkai 
- F.Eidmintas ir V.Cyvas, sekretorė A.Puš- 
koriūtė, iždininkė Ona Jokubaitienė.' Komi
tetas, su garbėm nariais, susideda iš 30 as- 
menu. i

Superior Savings and Loan įstaigoje, 798 
E. '185th Str.,i atidaryta saskaita, Account No. 
3-1669.1 Ten galima siąsti Čekius vardu: 
“Vasario 16 Gimnazijai StA' Aukojamos su
mos atleidžiamos nuo federalinią mokesčiu.

Woodhaven, N.Y.
SLA 368 kuopos metinis susirinkimas 

įvyks kovo mėn. 21'd., 4:30 vai. p.p. para
pijos salėje, 91 st St., Woodhavene.

Bus renkama kuopos valdyba ir svarstomi 
kiti klausimai. Maloniai kviečiame visus 
narius dalyvauti.

SLA 368 Kuopos Valdyba

Philadelphia, Pa.
SLA 135 KUOPOS SUSIRINKIMAS

V-7 ■

Susirinkimas šaukiamas š.m. balandžio 
4 dieną, sekmadienį, 2 vai. Lietuviu Muzikos 
salėje, 2715 E.Allegheny Ave.

Maloniai prašome visus narius ir nares 
susirinkime dalyvauti. Po šio susirinkimo, 
mūsą kuopos artimiausias susirinkimas bus 
tik už trijų mėnesiu. Patariame gerbiamiems 
nariams susitvarkyti visus svarbius reikalus 
šiame susirinkime. Mūsą Finansą Sekr. V. 
Gruzdys priims nario mokestį ir sutvarkys 
kitus dokumentus, kokie bus reikalingi. 
Priešingu atveju, turėsite nuvykti pas p. 
Gruzdį, 1025 W.Wingohecking Str. Philadel
phia, Pa.

Valdyba

St. Catharines, Ont.
Šią metą kovo 28 d., SLA 278 kuopa 

šaukia metinį kuopos susirinkimą, kuris įvyks 
7 Southwood Dr. Susirinkimo pradžia 4 vai. 
Visus narius kviečiame dalyvauti. Taip pat 
nuoširdžiai kviečiame ir prijaučiančius, ir 
tuos, kurie galėtą būti nariais, taip pat ir 
tuos, kurie įdomaujasi Susivienijimo tautiniu 
darbu.

Susirinkime bus patiekta metinė apyskaita 
ir renkama kuopos valdyba.

SLA 278 Kuopos Valdyba

Pittston,Pa.
SLA 7 APSKR. SUVAŽIAVIMAS

Suvažiavimas įvyks balandžio-April 18 
d., sekmadienį, Lietuvią Piliečių Klube, 
2 vai. po pietą.

^.Kuopos prašomos atsiusti į suvažiavimą 
delegatus. Laiškai nebus siunčiami į kuopas, 
tad šį pranešimą laikykite oficialiu kvietimu.

Nellie T. Bayoras 
SLA 7 Apskr. Sekretorė

TĖVYNĖ 3

Detroit, Mich. 4
Stasio Butkaus šaulią kuopos susirinkimas 

įvykęs vasario 28 d. Lietuvią Namuose buvo 
skaitlingas. Susirinkimą labai tvarkingai ir 
greitai pravedė Vladas Selenis. Sekretoriavo 
Elzbieta Jodinskienė.

Susirinkime kuopos veiklos pranešimus 
padarė: kuopos 'pirmininkas Leonardas Šul
cas, CV pirmininkas Vincas Tamošiūnas, iž
dininkas Petras Bliudžius, sporto vadovas 
Jonas Šostakas, kultūros ir spaudos sekcijos 
pirmininkas Jonas Švoba* Revizijos komisijos 
aktą perskaitė Marijonas Šnapštys.

Kuopa metą bėgyje turėjo 2,830.00 dolerią 
pajamą ir 3,916.00 dol. išlaidą. Sausio lį 
197L' m. kasoje dar turi 1;297.96 dolerius.

Šaulią kultūrinė savaitė šiais metais 
Dainavoje įvyks birželio 13-20 dienomis. Ne
galinčius tuo laiku atostogauti Dainavoje, 
prašome atvykti nors paskaitą pasiklausyti. 
Taip pat pranešta, kad įrengtame Lietuvią 
Namuose šaulią kambaryje biblioteką tvarkys 
Antanas Petrauskas0 ir Stasys Šimoliūnas.

Susirinkimas išrinko: vicepirmininku Vladą 
Simutį, moterą sekcijos vadove Bronę Seie- 
nienę ir jaunimo sekcijos vadovu Robertą 
Selenį*

Laike susirinkimo priimti į kuopą šie - 
nauji nariai: Salomėja Grigaitienė, Albinas 
Grigaitis ir Andrius Bliudžius.

Lietuvią Studentą Sąjungos Detroito sity----
riui paskirta paramos $ 100.00.

Sporto sekcijos vadovas Jonas Šostakas 
buvo apdovanotas šaulią medaliu, Vitalis 
Šeputa gero šaulio žymeniu, o kiti pažymė
jimais.

Po susirinkimo įvyko vaišės į kurias at- ; 
silankė ir Liet. Stud. S-gos Detroito skyriaus 
studentai.

A.Grinius

So. Boston Ma.
MIRĖ . BIRUTE BAGOClENĖ

c.

Susivienijimo buvusio prezidento Fortunato 
Bagočiaus našlė Birutė Bagočienė, iš namą 
Kazlauskaitė, mirė Floridoje. Liko dvi jos 
dukterys Diana ir Elena, kurios rūpinosi lai
dotuvėmis. Pagal velionės y4hą, kūnas buvo 
sudegintas ir palaikai nugabenti į Chicagos 
lietuvią tautines kapines. Bagočienė buvo 
kilusi iš Pittsburgho, Pa., kur gyveno su savo

• tėveliais. Fortūnatas Bagočius savo laiku 
Pittsburghe Mokėsi akademijoje, ten susi
pažino Birutę ir vėliau apsivedė. Kaip žinia, 
Bagočius buvo pastoviai įsikūręs Bostone, , 
kur jie visą vedybinį gyvenimą ir praleido. 
Prie Pittsburgho, kaip liudija S.Michelsonas, 
dabar tebegyvena Birutės brolis Juozas savo 
ūkyje, kur tebėra dar jo tėvo pasodintas 
gražus pušynas.



Turkijoje iyyko politinis perversmas
Pastaruoju laiku Turkijoj įsisiūbavo anar

chija. Studentų demonstracijos, streikai ir 
pagaliau keturių Amerikos karių pagrobimas, 
kurį įvykdė ekstremistai, sudarė pavojų, 
jog salts gali atsidurti sunkioje būklėje. Tur
kijos kariniai sluoksniai šių įvykių akivaiz
doje įvykdė politinį perversmų. Ligšiolinio 
ministerio pirmininko Demerel vyriausybė 
buvo priversta atsistatydinti. Turkijos pre
zidentas ryžtasi sudaryti koalicinę vyriausy
bę, kuri turėtų pasitikėjimų visoje šalyje.

Perversmas Turkijoje yra svarbus įvykis. z 
Nereikia užmiršti, jog ši šalis turi 40 mili
jonų gyventojų. Ji priklauso Šiaurės Atlanto 
valstybių sąjungai, o jos padėtis kitu po
žiūriu irgi ypatinga, nes ji yra Sovietų Ru
sijos kaimynė. Turkijoj, ne be sovietų para
mos, nuolatos reiškiasi kairiyjų studentų 
organizacijos. Dešinysis Turkijos politinių 
sluoksnių sparnas, nors ir mato, kad kai
rieji studentai tėra negausūs, bet z jų išsi
šokimais nuolat piktinasi< 0 kai buvo pa
grobti ketūri amerikiečiai kariai ir buvo pa
reikalauta 400,000 išperkamojo atlyginimo, 
susidarė pakankamai pagrindo kariniam per
versmui. Kaip žinia, šis perversmas jau nebe 
pirmas Turkijoje. Tik dabar kariniai sluoks
niai nepagrobė valdžios į savo rankas, o 
leido prezidentui Cevdet Synay pertvarkyti 
vyriausybę, kuri“ patenkintų daugumos rei
kalavimus.

Ž‘ ' *

\ a

LENA VALAITYTE VOKIETIJOS 
TELEVIZIJOJ

l *

Ji pasirodė ZDF programoj “Hit Parade“. 
Tai jau antrų kartų Anelė-Lena Valaitytė 
pasirodė rampų šviesose.

Lena Valaitis, estradinių dainų dainininkė, pla
čiai pagarsėjus Vak. Vokietijoje. Ji taip pat 
turėjo pasisekimo Jtalijoje, Prancūzijoje ir 
Olandiioie

Šioj televizijos programoj dalyvavo leng
vosios muzikos dvi grupės šlagerio daini
ninkų. Pirmoj grupėj dainuoja tie, kurie j a ir 
ankstesniame “Hit Parade“ dalyvavo ir buvo 
publikos pamilti, atrinkti geriausiais.

Šioje estradinės muzikos programoje pa
sirodė ir dainininkė “aus Litauen“, kaip Lenų 
prištatė parnešėjas. Lenos kai kurios daine
lės buvo pakartojamos iš plokštelės jau įdai
nuotos. Lena jas padainavo vėl brandžiai, 
su reikiama madinga išraiška.

Anelė nebuvo toks staigus radinys estra
doje, per naktį nušvietęs šlagerių mėgėjų 
veidus. Anelė savo kietos lietuviškos ištvermės 
darbu pasiekė plokštelių ir televizijos kameruc. 
Linkėtina, kad mūsų tautietė iš tikrųjų lai
mėtų dainos mene.

VAK. VOKIETIJOS LIETUVIAI 
51

Kalėdų švenčių proga, Vak. Vokietijos 
lietuviai pasiuntė Suvalkų krašto lietuviams 
rūbų ir batų siuntinį.

* * *

Romuvos valdyba nuvežė žymiausias gim
nazijos šokių grupės nares į Mozarto operų 
“Stebuklingoji fleita“ Mannheimo teatre. Tuo 
mostu išreikšta padėka gimnazijos mokinėms- 
šokėjoms už jų nuolatines gastroles po įvai
rius Vokietijos Uetuvių telkinius, atliekant 
menines programas ^kultūriniuose renginiuose 
bei minėjimuose. 

V r A

* * *

‘ HAMBURG

Kun. V.Šarka, Hamburgo apylinkės vei
kėjas per Kalėdas - gruodžio 26 d. suruošė 
Lietuvių Dienų. Iškilmės pradėtos pamaldo
mis, kurias laikė kun. V.Šarka, vargonais 
grojo muz. V.Banaitis. Po pamaldų į katal. 
parapijos salę susirinkusius tautiečius ir jų 
svečius pasveikino kun. V.Šarka. Paskaitų 
skaitė žurnalistas V.Banaitis iš Bonnos. 
jis kalbėjo lietuviškai ir vokiškai apie pa
grindinius lietuvio ir lietuvių tautos bruožus. 
Jaunimo sekcijos pirmininkas A.Šmitas pa
darė pranešimų apie Vokietijos lietuvių 
jaunimo organizacijų ir veiklų.

Žodžiu sveikino estų atstovė Silvija 
Lemke, čekų atstovas A.Vlach ir lenkų - 
St. Mrutzek, raštu - VLB Valdybos pirminii - 

. kas J.K.Valiūnas, CDU frakcijos Hamburgo 
senate pirmininkas D.Rollmann, latviai, uk
rainiečiai, vengrai.

Oficialioji dalis užbaigta “Lietuva brangi“. 
Vėliau vyko bendra arbatėlė ir šokiai.

VASARIO 16 GIMNAZIJA vardas iškilmin
gai suteiktas buvo vasario 16 d. 19511 Taigi, 
šiais metais gimnazijai sueina 20 metų.

* BALTŲ Informacinis Kongresas Chi- 
A • • • • •

cagoje svarsto būdus sutartinai, visų trijų 
tautų - lietuvių, latvių ir estų vardu infor
muoti Amerikos institucijas, kurios teikia 
informacijas spaudai, radio ir televizij' i.

T hom^Dewey

MIRĖ THOMAS DEWEY
S

Žymusis politikas priklausęs respubliko
nams ir buvęs New Yorko gubernatorius Tho
mas Dewey, mirė nuo širdies priepuolio 
Floridoje, kovo 16 d. Jis rastas negyvas po 
golfo žaidimo, savo kambaryje, kai rengėsi 
pakeisti rūbus ir vykti į Washingtonu, kur 
jį prezidentas Nixonas buvo pakvietęs į 
“Irish evening in the White House“. Kaip 
žinia, tų vakarų prezidentas Nixonas paskel- 
bė rinktiniams svečiams, jog jo duktė Tricia 
išteka už Richard Finch Cox. Vestuvės nu
matomos ateinantį birželio mėnesį.

Thomas Dewey tris kartus buvo renkamas 
New Yorko gubernatorium. Bet ir būdamas 
populiarus, dėl savo griežtos kovos su^gang- 
steriais, jis vis tik du kartus pralaimėjo, 
kandidatuodamas į JAV prezidentus. Jis mirė 
būdamas beveik 69 metų amžiaus.

• KAIP buvo pašalintas Lenkijos dikta
torius Gomulka? Europos laikraščiai skelbia 
apie dramatinius ginčus Lenkijos komunistų 
partijos Centraliniame komitete. Kada Gie- 
rekas pareiškė, kad prekių kainas padidinus, 
piliečiai gali pasipriešinti, tada Gomulka 
būk tai atkirtęs: O kam mes turim armijų? 
Tada karo ministeris Jaruzelskis paklausęs: 
0 kas duos įsakymų kareiviams šaudyti į 
lenkus darbininkus? Tiktai ne aš. Centro ko
mitetas, be pertraukos posėdžiavęs keletą 
dienų; Pagaliau buvo nuspręsta pašalinti 
Gomulkų. Bet jis posėdyje nedalyvavęs ir 
reikalaujant atvykti, atsisakęs. Tada jį varu 
atgabeno į posėdį. Kai Gomulka išgirdo apie 
savo pašalinimų, jis apalpo.

""" Į............... i. TTįį ■,

‘ PRANO BRAŽINSKO kalba, skirta už
sienio lietuviams buvo perduota per lietuviij 
Laisvės Žiburio“ programą.

• MARIJA GRISNIEnĖ, daktaro Arnoldo 
Grušnio motina, mirė New Yorke kovo 11'd. 
Palaidota Cypress Hills kapinėse.

• MYKOLAS KARPAVIČIUS - Karpere is
Baltimorės, Amerikos vaistą administracijos 
siunčiamas j Italiją, susipažinti su vaSstą 
gamyba. TĖVYNĖ 4



Ant.Miškinis
/

GIESME TĖVYNEI
Ant/upės krašto pastatėm pilį. 
Bet pilys ėmė pakalnėn griūti. 
Tai mes Tau kalnus tada supylėm, 
Šalie iš kryžią, šalie iš rūtą.

Buvom tremtiniai ir emigrantai, 
Tave iš tolo dainoj svajojom. 
Todėl ir žinom, gerai suprantam, 
Kodėl parpuolam po Tavo kojom.

Akyse švietė stogai įlinkę 
Ir vyšnią sodai namus užrėmę. 
Žydėjo žvaigždės pulku aplinkui, 
[kritę lango mediniuos rėmuos.

Smėliu, kaip auksu, takai nuberta. 
Ant kalno džiūsta smėliai iri moliai. 
Dainom dainuoti argi neverta, 
Kai suvažiuojam visi namoliai.

Gal neturėjai tikrą tėvelią, 
Kad nepastatė grąžesnią dvarą. 
Savoj seklyčioj nebuvo valios - 
Šešurai peikė, anytos barė.

* “MERKINĖ“ - tai 453 puslapių knyga 
išleista Vilniuje, kur sudėti šio įžymaus 
Lietuvos kampo kraštotyros ir žmonių kul-

Venecijos garsioji Šv. Morkaus aikštė, dešinėje 
dožų rūmais Vaizde newyorkietė G.M. praeitais 
meteis lankiusi Venecija*.

enedja pasmerkta išnykti
išsidriekusių žiedo pavidalu keturių kilomet
rų atstumu nuo sausumos. Rūmai, bažnyčios, 

4 400 akmeninių tiltų, gyvenamieji namai - vi
sas miestas dabar yra vienas vertingiausių 
didžiausių pasaulinės architektūros paminklų. 
Šv. Morkaus bazilika, Dožų rūmai - keturiolik
tojo amžiaus kūrinys su puikiomis Ticijano 
ir Tintoreto freskomis, Atodūsių tiltas, Lore- 
dano rūmai - sunku įsivaizduoti, kad viso to 
nebebus.

Inžinierius Antonijas Frankas, vadovaujan
tis minėtam komitetui, pateikė ilgamečių ty
rimų apie lagūnos grimzdimų, kuriuos atliko 
Karinis geografijos institutas, duomenis. Per 
1908-1925 metus nugrimzdo 1.8 cm grunto. 
Per sekančius septyniolika metų nugrimzdo 
dar 3.7 cm, 1952-1961 metais lagūna nusmuko

: 4.6 cm. “Esant tokiems pamato nykimo tem
pams, - aiškina A.Frankas, - iki 1990 metų 
nugrims dar 20 cm ir tai bus miesto mirtis“.

Tačiau nuosprendį miestui rašo ne tik gamr 
ta, o - visų pirma - pramoninių firmų šeimi
ninkavimas. Jau kiek laiko Italijos viešoji 
nuomonė ir visa spauda aliarmuoja: “Pramonės
vandal ai be jokios kontrolės kasa kanalus, 
iškasa pamatų, pompuoja vandenį ir dujas. 
Bendrovės naikina miestą, taip, . lyg po Šv.

tūros lobiai, kaip tautosaka, su vietinės tar
mės pavyzdžiais ir atsiminimais apie Vincą 
Krėvę. 0 taip pat atkreiptas dėmesys į vie
tovardžius, nes gi aplamai Lietuvoje vyksta 
vietovardžių srityje tragiški pasikeitimai - 
senieji vietovių vardai iš žmonių lūpų nyks
ta, o jų vietas užima “Pobiedų“ ir “Raudo
nųjų“ vėliavų kolūkių pavadinimai.

* KAUNE, Čiurlionio galerijoje nesenai 
įvyko Japonijos dailininkų meno paroda. 
Savo kūrinius išstatė Iri ir Tosiko Maruki, 
Asakura Seku, Šato Tiure ir Kakuo Sinkai.

* “ŠIKŠNOSPARNIS“ J.Strausso operetė 
bus vaidinama kovo 27-28 dienomis Čhicago- 
je. Režisierius K.Steponavičius, spektaklyje 
dalyvaus A.Brazis, K.Bartulienė, P.Ragienė, 
A.Snarskis, A.Giedraitienė, J.Laurušonis, 
J.Aleksiūnas, R.Sabonis, E.Zapolis, E.Dar- 
vilas ir kiti.

Australijos lietuvių junginis choras, atlikęs programą Lietuvių Dienose. Vaizde priešakyje 
stovi žymesnieji atskirų chorų dirigentai. Ū kairės: B. Kiveris, S. Žukas, B.Umbtaziūnienfe, A. 
Čaina^ G.Vasiliauskienė, P.Darius ir J.Juška. Tiek daug gražaus jaunimo turi mūsų australai!

Venecija pasmerkta išnykti, jei tučtuojau 
nebus sulaikytas gamtinis podirvio vandens 
veikimas ir sustabdyta įvairių pramonės įmonių 
veikla naikinanti lagūną. Tokių išvadų pri
ėjo Venecijos gelbėjimo komitetas paskuti
niojo savopasėdžio metu.

“Po dvidešimties metų Venecijos nebebus“, 
“Žūsta pasaulinės kultūros perlas“ - tokiais 
pavadinimais įtalų spauda pateikė informaciją 
apie šį posėdį. “Jūros karalienė“, .JSaulės 
miestas“, kaip Veneciją vadina italai, -italų 
tautos pasididžiavimas. Ji buvo įkurta daugiau 
kaip prieš pusantro tūkstančio metų lagūnos 
salyne, kuris buvo sudarytas iš 118 salelių,

* PALANGOJE pastatytas devynių aukštų 
viešbutis “Neringa“, kuriame galės gyventi 
480 vasarotojų.'

Morkaus aikšte būtų padėję dinamito“.
Komitetas išleido potvarkį skubiai uždrausti 

grunto vandens naudojimą, ^pavedė sudaryti 
projektą ir per dešimt metų pastatyti naują, 
saugų vandentiekį, uždraudė pavojingus mies
tui žemės darbus.

Tai tuojau sukėlė audringą pramonininkų 
reakciją. 20 tūkstančių venecijiečių pasirašė 
peticiją dėl leidimo- tęsti pradėtus darbus. 
Dar daugiau: , uosto direktoriui reikalaujant; 
nutarta statyti didžiulį pervažiavimą stam
biesiems prekybiniams laivams. Specialistų 
nuomone, tai pagreitins miesto sunaikinimą, 
o kilometrai iškastos žemės sujudins Euga- 
nėjos salyną.

MOTERŲ VIENYBĖ rengia metinį balių 
gegužės 15 d. Knights of Columbus salėje, 
Jamaica Ave. ir Hale Ave. kampas, Brooklyn, 
N.Y.

Maloniai kviečiame tą šeštadienį daly
vauti Moterų Vienybės bičiulius ir rėmėjus 
ir prašome apylinkės draugijų tą vakarą 
nerengti sueigų ar šokių, nes pas mus bus 
vakarienė, loterija ir šokiai.

Moterų Vienybė įkurta 1930 metais ir 
dar iki šiam laikui gerai veikia.

Iki malonaus pasimatymo!

Moterų Vienybės Baliaus Komitetas 
ATSIŲSTA PAMINĖTI

LIETUVIŲ DIENOS - 197^ m. vasario 
mėn. nr. 2. Vyr. Red. Bernardas Brazdžionis, 
leidėjas Antanas Skirius. 4364 Sunset Blvd, 
Hollywood, Cal. 90029. Prenumerata metams 
$ 8.00, atskiro numerio kaina 80 i.

Daugelis šio numerio medžiagos yra ski
riama Australijos Lietuvių Dienoms, įvyku
sioms pereitų metų gale Melbourne.

- Jurgis Gliaudą - SIMAS, Vilties lejdinys, 
158 psl. Kaina S 3.00. *TĖVYNĖ^ S'



LIETUVIŲ JAUNIMO VASAROS KELIONĖ

SVEIKATOS SKYRIUS
Š| SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

Dr. Petra* Zalatoris Dr. A. Gussen
<

Rūkymas kenkia sveikatai
Gydytojai jau seniai žinojo, kad cigaretės, 

cigarai ir pypkės kenkia sveikatai, bet jie 
negalėjo įtikinti rūkančiyjų, jog jie patys 
sau kenkia. Anksčiau gydytojai tiktai įtar
davo, kad cigarai ir cigaretės plaučių, vėžį 
atneša, o dabar jau tiksliai žinoma, kad taip 
yra. Bet neužtenka gydytojams žinoti, reikia, 
kad ir rūkantieji žinotų.

Gydytojams buvo sunku todėl, kad plaučių 
vėžį gavusiam žmogui kelio atgal jau nebū
davo. Kas gauna vėžį* tai jam beveik vis- 
vien: rūko jis ar nerūko, jo plaučiai nepasi
taisys. Jeigu anksti susigriebia, tai gyvybę 
dar galima kuriam laikui pratęsti, bet jeigu 
vėžys jau gerokai įleidęs šaknis, tai ir ope
racija jau daug nepadeda.

Nuo šių. metų pradžios Amerikos televi
zijos stotys jau nebegarsina cigarų ir ciga
rečių. Aiškus dalykas, jog tai yra didelis 
laimėjimas. Kai vaikai nemato, kaip vyres
nieji rūko, tai ir jie jų nepamėgždžioja. 0 
kai televizijoje ir kino teatruose vaikai maty
davo rūkančius “didvyrius“, tai ir jie pradė
davo rūkyti. Reikia manyti, kad netolimoje 
ateityje ir laikraščiai sustabdys tabako ir 
cigarečių garsinimus. Kai žmonėms cigaretės 
nebus kiekviena proga brukamos, tai mažiau 
j U ir pirks.

i " m ■ į ■ —i

Pavyzdys visam pasauliui
Senate vertos dėmesio kalbos: senatoriaus, J.Tautu nariu tuo metu dar nebuvo

vienintelio negro Senate, E.W.Brooke, sen. 
E.Kennedy ir kitų. Šis pastarasis pažymėjo: 
“lietuvių ryžtas atgauti laisvę* tai pavyzdys 
visam pasauliui, tai žibintas, nurodęs kelių 
ir kitiems, kovojant dėl laisvės bei prigim
tinių teisių. Buvęs JAV viceprezidentas, 
H.H.Humphrey, priminė, kad šiais metais 
minima įir 720-ji Lietuvos valstybės įkūrimo 
sukaktis. Jis nurodė, kad Lietuvoje “žydė
jusi kultūra bei politinė sistema savo stip
rumu, išsilaikymu teikia gyvų pavyzdį šių 
dienų pasauliui“. «

Atstovų Rūmų nariai priminė Bražinskų, 
Kudirkos, Simokaicių atvejus - jie buvę 
simboliški dabartinei Lietuvos padėčiai ir 
sovietų elgesiui per 30 metų. Visa eile 
Kongreso narių kėlė kolonializmo panaikini
mo klausimų, reikalų vykdyti Rezoliucijų 
416, Lietuvos bei kitų Baltijos valstybių 
okupacijos klausimų kelti Jungtinėse Tau
tose, buvo priminti lietuvių išvežimai į Si
biru, Lietuvos rusinimas, ūkinis ^engimas 
ir kt. Vienas A.Rūmų narys, O’Neill, Mass, 
kalbėjo tik Simo Kudirkos reikalu, reikalau
damas daryti žygius jo grąžinimui.

Kai kurie atstovai pareiškė savaimingų 
minčių, pvz., L.N.Nedzi, Mich., nurodė: pusė 
šių dienų JAV gyventojų nebuvo gimę, So
vietų Sąjungai užėmus Baltijos valstybes

Vyriausybė, gydytojai ir įvairios sveikatos 
įstaigos susirūpino užterštu oru. Mačiau lie
tuviškuose laikraščiuose žodį tarša. Nežinau, 
iš kur jię atsirado, bet užterštas oras negali 
būti tarša. Taršyti, tai dar nereiškia užnuo
dyti, užteršti. Mes ištaršom gražiai sušukuo
tus plaukus. Mes taršom šienų, mėšlų, šiau
dus, lapus, bet mes nieko neužteršiam. Atsi
menu, kaime vadindavom tarša pašarui paruoš
tų šienų, šiaudus ar dobilus. Pataršytas 
šienas su šiaudais ir šakėmis sukratytas 
vadinosi tarša.

Susidomėjimas užterštu oru apsaugos dar 
didesnį žmonių skaičių nuo teršos. Kiekvie
nas rūkantysis, nerūkančiam žmogui užteršia 
orų. Reikia manyti, kad teršos įstatymai 
bus griežtesni, negu tabako garsinimų rei
kalas. Valdžios įstaigos jau planuoja už
drausti rūkyti viešose įstaigose, teatruose, 
busuose, lėktuvuose, mokyklose ir kitur. 
Anksčiau lėktuvų bendrovės keleiviams duo
davo cigarečių, o dabar jos ir rūkyti drau
džia. Žmonės bus priversti nerūkyti. Būtų 
gražu, kad lietuviai prie rūkymo nepriprastų. 
Jis ne tik plaučiams kenkia, bet pakenkia 
ir visai nervų sistemai. Be to, kiekvienas 
rūkorius teršia orų sau ir nerūkančiam žmogui.

Dr. Peter Z.Zalatoris

nepriklausomomis valstybėmis. Todėl, at
stovo nuomone, reikia daugiau informuoti 
amerikiečius.

Kongreso nariai ne , vienu atveju priminė, 
kad lietuvių tauta gyvena aštponis šimtme
čius, ka^ jos kalba - seniausia, iškėlė klau
simų, kad Vakarams suteikus nepriklauso
mybę Azijos bei Afrikos tautoms, panašiai 
turėtų pasielgti ir sovietai. (E.) ,

LENINGRADE pradėtas rod’ll soviet^ 
pastatytas filmas, pagal Šekspyrų, “Karalius 
Lyras“.’ Filmo operatorius - J.Gricius, anks
čiau jau traukęs taip pat Šekspyro “Hamletų“ 
Filme Lyro vaidmenį atliko .estų aktorius" 
Jarvet, dar du vaidmenis lietuviai: R.Ado
maitis (Edmundų) ir D.Banionis (Albanijos 
hercogų). (E.)

ALDONA LIOBYTĖ - leidinių jaunimui 
autorė, parašė ir Vilniuje šių metų pradžioje < 
išleista jos didelio formato knyga su šešiom 
pasakom jaunimui, “Pasaka apie narsių Vil
niaus mergaitę ir galvažudį žaliabarzdį“. (F.)

• JUOZAS VALIUŠAITIS New Yorke šoko 
Australijos balete, kaip šio baleto sąstato 
narys.

TĖVYNĖ 6

Lietuvių Jaunimo Informacijos Centras 
organizuoja kelionę šių vasarų per visų Š. 
Amerikų, per JAV, Kanadų ir Meksiku. Jau 
gauta nemažai laiškų iš susidomėjusio jau
nimo Australijoj, Argentinoj ir Vokietijoj.

Kelionė bus labai pairi. Planuojame su
stoti didesnėse lietuvių kolonijose, kur bus 
suruoštos įvairios pramogos - suvažiavimai, 
šokiai ir kt. Miestuose nakvynes parūpins 
lietuvių šeimos, o laukuose teks miegoti 
palapinėse ir patiems maistų ruošti. Kadangi 
tikimasi, kad dalyvaus jaunimo ir is užsienio, 
kelionėje bus vartojama; tik lietuvių kalba, 
nes tai ir bus vięnintelė bendra kalba.

Užsakytas nadjas 42 vietų autobusas, 
kuris bus tinkamai paruoštas kelionei. Ke
lionėje tikimasi turėti.drauge jaunų gydytojų, 
automechanikų, taip pat ir tautinių šokių ir 
dainų vadovų. Kiek žinome, tokio masto lie
tuviško jaunimo kelionė dar niekad nebuvo 
suruošta. Taigi, jaunimas prašo visų talkos. 
Asmenys, kurie negalės dalyvauti visoje ke
lionėje, galės prisijungti pakeliui. Visų, ke
lionę filmuos Rimas Žukas iš Los Angeles.

Yra negrąžinamas registracijos mokestis 
$ 15.00 asmeniui. Užsiregistravę gaus atski
ras smulkesnes žinias, kelionės detales, 
sąstatų numatomų išlaidų, pasiimtinų daik
tų ir pilna, kelionės tvarkaraštį bei programų. 
Visos kelionės išlaidos numatytos maždaug 
$ 400 asmeniui, užsienio jaunimui kaina bus 
papiginta.

Kelionei vadovaus Gintaras Karosas iš 
Bostono ir Vytas Katilius iš Los Angeles.

New York o lietuvių kaukių baliuje J. Pumputienė, 
pasigaminusi originalų kostiumų, sukurtų iš 
laikraščių pavadinimų, laimėjo pirma, prizų.



i

f

Dear Lithuanian Youth,

The Turkish Constitutional Court reversed 
a decision granting political asylum to Pranas 
Bražinskas and his son Algirdas. They have 
since been termed “criminalists“.

Please write letters and telegrams to the 
Turkish government protesting the reclassifi
cation of Bražinskas and his son because 
it may mean their eventual return to the 
Soviet Union where they will be condemned 
to death.

Please use your considerable influence 
and appeal to the Turkish government.

“GYVATARAS“

At Hamilton, Ont., Canada, the Lithuanian 
Folk Dance Group “Gyva taras“ plays a major 
role in the life of the Lithuanian community. 
In 10 years the group has come to be a strong 
artistic unit, very well known to the Hamilton 
Lithuanians as well as the Canadians. In 
June, 1959, the group won a gold medal at 
at the Kiwanis music festival for the dance 
“The Mill“.

The group quite often makes her appearan
ces among the Canadians.

The Folk Dance Group “Gyvataras“ pre
sented various Lithuanian musical programs 
with the choir and theater group. It has ap
peared in many programs sponsored by the 
Lithuanian organizations.

If vacancies among the dancers arrise for 
various reasons, they are quickly filled by 
new, young talent. The work is not easy, 
since it requites to give up much free time 
for all the numerous rehearsals, requires 
much work to get aquainted with all the dan
ces. It now includes in its repertoire 16 
different folk, dances.

The teacher - group leader is G.Dumčiūtė- 
Brechmanienė.

NUTRITION AND HEALTH

What’s the best gift you could give your
self? In terms of tong range use, personal 
gain, and use to others too, good health would 
make a perfect gift. Our personal health, of 
course, is not something we can always cont
rol. But there are measures we can take to

Rūta Lee, the movie star, participates in a demon
stration in Los Angeles with other Lithuanians 
on behalf of Simas Kudirka. She is seen here 
addressing the participants.

make the most of it. One factor important 
to good health is proper exercise. How much 
you need, and the kind you enjoy is, of course, 
an individual matter. Proper rest is essential 
to - and also important to good health is proper 
diet - for without the right foods, we cannot 
function at our best. A diet that promotes 
good health includes milk and dairy products, 
meat and other protein foods, vegetables 
and fruits and bread and cereals.

Your food shapes your figure tomorrow! 
If you are overweight and it worries you, see 
your doctor. And don’t eliminate the food 
you need for proper health. Among them are 
milk and dairy foods. Dairy foods provide 
protein which helps to prevent between- 
meal hunger. Yes, the vitamin A in butter
fat helps provide healthy skin and body tis
sues and good vision. Vitamin A makes diets 
more palatable too. Milk and dairy foods 
supply most of your body needs in calcium 
which helps maintain good bones and teeth. 
In cutting down on calories, don’t overlook 
your needs in foods that offer a large amount 
of nutrients, not just empty calories.

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Kovo 6, 1971*

KASTANTAS KAVECKAS, 34 kp., New 
Britain, Conn., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė kovo 4, 1923 m., mirė sausio 4, 1971'
m. Apdrauda išmokėta velionio žmonai Barbara------^MARTINAS TILINDIS, 63 kp., Chicago,
Kaveckas.’

STASYS VINICKAS, 38 kp., Brooklyn, N.Y. 
gimęs Lawrence, Mass. Prie SLA prisirašė 
rugsėjo 4, 1930 m., mirė sausio 6, 1971'm. 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai, Anna 
Vinickas.

STASYS TAMOŠAITIS, 75 kp., Los Angeles 
Cal., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
lapkričio 2, 1949 m., mirė rugsėjo 18, 1970 
m. Apdrauda išmokėta velionio broliui, Felix 
Tamošaitis.

ANNA YANKAUSKAS, 115 kp., Wilkes 
Barre, Pa., gimusi Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė, sausio 24, 1952 m., mirė birželio 28, 
1970 m. Apdrauda išmokėta velionės vyrui, 
Paul Yankauskas.

PETER DAUGĖLA, 126-Pav., New York, 
N.Y., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
birželio 2, 1940 m., mirė sausio 7, 1971* m. 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai, Elizabeth 
Daugėla.

JUOZAS L1SKUNAS, 196 kp., Chicago, Ill., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkri
čio 10, 1950 m., mirė vasario 2, 1971'm. 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai, Marija 
Liskunas.

HELEN CHICK, 200 kp., Detroit, Mich., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 1| 
1925 m., mirė vasario U 1971* m. Apdrauda 
išmokėta velionės dukteriai, Jeanette Kach-
marchik.

TĖVYNĖ 7
4

ANTANAS SUGINTAS, 217 kp., Chicago,
111., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
liepos 11; 1949 m., mirė vasario 2, 1971»m. 
Apdrauda išmokėta velionio sūnui Jurgiui 
Sugintui.

VINCAS MICKUS, 312 kp., Easthampton, 
Mass., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
kovo 5, 1924 m., mirė spalio 25, 1970 m. Ap
drauda išmokėta velionio dukteriai, Anele 
Poteat.

Viso.................................................. $ 4,629.00

Kovo 13, 19/r

MATEUŠAS ŽEKONIS, 1' kp., Edwards
ville, Pa., gimęs Lietuvoje. Prie SLA pri- . 4
sirašė birželio 14, 1925 m., mirė vasario 25, 
1971' m. Velionio apdrauda išmokėta Jonui 
Butnorui.

EVELYN GEROCKY, 7 kp., Pittston, Pa., 
gimusi Pittston, Pa., Prie SLA prisirašė 
gegužės U 1939 m., pridėtinę apdraudę pa
ėmė birželio 14, 1954 m., mirė sausio 28, 
1971 ‘ m. Apdraudos išmokėtos velionės vai-
kams, Charles Gerocki, J r. ir Eileen Gerocky, 
ir sesers dukteriai, Anna Tinzey.

JUZĖ KAULAKIENĖ, 40 kp., Pittsburgh, 
Pa., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
sausio 5, 1930 m., mirė lapkričio 24, 1970 
m. Apdrauda išmokėta velionės anūkams, 
Richard ir Jean Kaulakis.

111., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
sausio 6, 1950 m., mirė vasario 9, 1971’m. 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai, Olga 
Tilindis.

ADOLFA KARPAUSK1ENĖ, 103 kp., John- 
son City, Ill., gimusi Lietuvoje. Prie SLA
prisirašė vasario 7, 1926 m., mirė sausio 
9, 19711 m. Apdrauda išmokėta velionės duk
teriai, Nellie Brundage.

URŠULĖ LEMEŽIENĖ, 217 kp., Chicago, ,
111., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė^, 
kovo lj 1928 m., mirė spalio 18, 1970 m. 
Apdrauda išmokėta velionės vaikams, Helen 
Owens ir Alex Lemezis.

JONAS STRAZDAS, 285 kp., Linden, N.J., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruo
džio 10, 1928 m., mirė sausio 26, 1971‘m. 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai, Stasei 
Strazdas.

Viso.......................................... . . . $ 4,121100

Nuo pradžios šių metų bendrai 
viso................................: y...........f 25,070.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS

Birutė Dabrikas, 14 kp., Cleveland, Ohio 
Eugene A.Bartkus, 222 kp. Michigan City, Ind. 
Danguolė M.Bartkus, 222 kp. Mich. City, Ind.

Viso......................................................
Nuo pradžios šią metą bendrai 
viso.......................................................

$ 1(500.00

$ 9,750.00



Į 
jT

r

t

t

i

/ 64 metai Nr. 10
susivilnihno uimviu. 19711 March-Kovo 12.AMIRIKOK OBC.ANAS * ' 1 * w vr a a. .

• DR. VANDA SRUOGIENĖ, Los Angeles 
kalbėdama apie kunigaikščių Radvilų darbus 
'storiniais Lietuvos laikais, pabrėžė, jog jie 
pasireiškė labai plačiai, ne tik karo lauke 
bei politikoje, bet ir kultūrinėje, o ypatingai 
religinėje srityje. Dauguma kunigaikščių 
Radvilų buvo vakarų Europos kultūroje iš
auklėti. Žymiausi Radvilų giminės atstovai 
kaip tik veikė Lietuvoje tais laikai^, kai ten 
vyko religinės kovos ir ypatingai būvi iš
plėstas protestonų darbas, suvaidinęs švie
timo ir kultūros gyvenime išimtinai svarbų 
vaidmenį. Politiniame veikime kunigaikščiai 
Radvilai pasižymėjo didele meile Lietuvai, 
todėl jie aštriai kovojo prieš rusus, kurie 
veržėsi į Lietuvų?Radvilai gynė Lietuvą nuo 
rusų užmačių, tuo pat metu jie gynė ir Vakarų 
pasaulį nuo rusų, duodami galimumų vakarie
čiams ramiose sąlygose daryti pažangų mokslo 
ir kultūros srityse. Pažymėtina, kad šios 
įdomios paskaitos pasiklausyti susirinko di
dokas skaičius jaunimo.

* VIKTORAS LANIAUSKAS, baigęs žur- 
nalizmo studijas Ohio valstybiniame univer
sitete, kurį laikų savanoriškai, kaip Taikos 
korpuso narys, dirbo mokytojo darbų Fili
pinuose.

* RINGAUDAS POVILAITIS, JAV kariuo
menės kapitonas, Madride eina Viduržemio 
jūrų regiono ryšių štabo adjutanto pareigas.

* LIETUVIŲ OPERA Chieagoje rengia 
Verdi operos “Traviata“ pastatymų, kuris 
taikomas lietuvių operos 50 metų sukaktu
vėms paminėti. Juk “Traviata“, tai pirmoji 
opera, kuri buvo 1920 metais pastatyta Kaune, 
Valstybės teatre.

* NEW YORKO mayoras Lindsay skelbia 
9 rūšių naujus taksus, nes tik gavęs iš tų 
taksų devynis šimtus milijonų dolerių, su
gebės subalansuoti 19714972 metų miesto 
biudžetų.

* ONOS VALAITIENĖS, Moterų Vienybės 
veikėjos sesuo Valė Bunkartienė buvo atvy
kus iš Lietuvos ir čia viešėjo keletu mė
nesių. Kovo l1 d. viešnia grįžo atgal j Lie
tuvą.

' * “RANKENA BE DURŲ“ - tokiu vardu 
Kėdainių filmų mėgėjai V.Lauipakys, Pa
bedinskas ir A.Raila pagamino filmų ir gavo 
premijų.

i

* NELIDA JUKNAITĖ kiek anksčiau buvo 
išrinkta Miss Argentina, dabar dirba Buenos 
Aires televizijoje.

*

)

* ARGENTINOS lietuvių jaunimo organi
zacija, kurios priešakyje yra energingi vei
kėjai - J.Brazaitis, Audra Deveikytė, Osval
das Jonusis, Nelida ir Mirta Burbaitės, Janė 
Macaitytė, Hektoras ir Osvaldas Levanavi- 
čiai, Alfredo Džiugis, Olga Zabarauskaitė ir 
Irena Stankevičienė - planuoja ateinančiais 
metais sušaukti platų Argentinos lietuvių 
jaunimo kongresų*

Dailininkas Povilas Osmolskis mirė New 
Yorke kovo 1? d. Jis turėjo grafiko-iliustra- 
t ori aus vertingus gabumus. Todėl būdamas 
dar jaunas Meno mokyklos studentas Kaime, 
jau pradėjo bendradarbiauti spaudoje, pieš
damas kandžias karikatūras, o taip pat pa
tiekdamas grakščias iliustracijas kaip laik- . 
raščiams, taip pat ir knygoms. Anų laikų 
spaudoje galima rasti P.Osmolskio nemaža 
darbų, atliktų originalaus braižo stiliuje. 
Su šeima atvykęs į šių šalį, tačiau nuo grynos 
meninės kūrybos jis atsitraukė ir dirbo in
dustrijai, piešė tekstilei ornamentus ir sėk
mingai įsijungė į sau naujų sritį. Asmeniniai 
jis buvo draugiško būdo, todėl turėjo nemaža 
draugų rašytojų, menininkų ir kultūrininkų 
tarpe. Liko žmona Ona ir trys sūnūs - Povilas, 
Tadas ir Andrius.

9

i * “TAUTINĖS valstybingumo idėjos iš
sivystymas Lietuvoje tarp 1860 ir 1920 mėty“. 
Tokia tema Bostone buvo surengtas pokalbis 
Bostono kultūriniame klube. Minima tema 
kalbėjo - Laima Antanavičiūtė, Birutė Vaič- 
jurgytė, Algis Antanavičius, Mykolas Drunga, 
Romas Šležas ir Gediminas Margaitis.

LIETUVIŲ Moterų Klubų Federacijos 
valdyba pasiuntė Jungtinių Tautų pabėgėlių 
reikalams komisarui princui Aga Khanui raštų, 
kuriame prašo ištirti dabartinę Simo Kudirkos 
būklę.

* INŽ. ANTANAS RUDIS Chieagoje Lie
tuvių Jaun ino Centre buvo pagerbtas jam 
sulaukus 60 metų amžiaus. J pagerbtuves 
susirinko didelis būrys kultūrininkų, A. 
Rudžio draugų ir gerbėjų.

* ALFONSAS TYRUOLIS surinko dau-

Knygat išleido Lietuvių Enciklopedijos lei
dykla, vardu - “Nemarioji Žemė“.

POLITECHNIKOS institute 
technikos mokslų daktaro laipsnio dizerta- 
cijų apgynė Danielius Eidukas. Jo tema - 
apie puslaidininkių prietaisus. Tai pirmas 
šios srities technikos mokslų daktaras Lie 
tuvoje. (E.)

VILNIUJE įvykusiame Rašytojų sąjungos 
valdybos plenume rašytojas M.Sluckis skun
dėsi, kad UNESCO išleido leidinį apie ar
mėnų literatūrų, tačiau lietuviams, nors jie 
ir norėtų supažindinti pasaulį su lietuvių 
literatūra - nesą lengva, nes UNESCO reika
lauja tekstų vertimų į didžiąsias kalbas, tuo 
tarpu pasak Sluckio, lietuviai jų beveik ne
turi, išskyrus vertimus į rusų ir iš dalies į 
vokiečių kalbas. (E.)

MIRĖ POVILAS OSMOLSK1S

N A y J B E M © S
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

PIRMAS IR GERIAUSIAS LIETUVIU MĖNRAŠTIS AMERIKOJE

1739 S. Hatacd Street

LIINUAMAM WeCKI.V 

irdėję, kad tri laikraštia, kuris

IMI IMAVU.I

Aišku, esate
>u eina 66-sius metus. J j vieni gina, kiti peikia, bet 
viri jj mėgsta skaityti.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakomų bei eilėraščiu. Jis turi ir moterų 
skyrių. PRENUMERATA: - METAMS - $ 7.00.'

UžsisakylcFte KELEIVIO 1971 metų kalendorių.

Jo kaina $ l.ML

KELEIVIS
636 East Broadway 

South Boston, Mass. 02127

DIRVA TAUTINĖS 
MINTIES 

LAIKRAŠTIS

Įsteigtas 1915

6907 SUPERIOR AVENUE CLEVELAND, OHIO, 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, einąs 2 kartu į savaitę 
Trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—$13.00, pusei metų—$7.00 • 
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai 

------- Leidžia------ b

A

PETKUS
TĖVAS R SONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRoovehlU 6-2345-4

1410 So. 50th Ave, Cicero 
Telef.: TOwnhaU 3-210&O

TRYS MODERMSKOS KOPLYČIOS
AIKATfi AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

KLAIPĖDOJE veikianti laivų statykla 
“Baltija“ š.m. sausio mėn. į vandenį nuleido 
Murmansko žvejų užsakytų laivų “Grad“ ir 
iki metų pabaigos numato Murmanskui pa
statyti dar keletu žvejubos tralerių. (E.)

prie Forest P way stoties
WOODHAVEN. N.Y. 11421

Garbingai aptarnauia 
laidotuvėms

Koplyčiose I
visose miesto dalyse

Tel. 296-2244 !
SKALIUS 

(8HAUNSKAS) 
Funeral Home

Tėvynė 8.-

A

I

I


